XXVIII.

(x. 11, et 12.) Addis etiam inquirere, quod me
fateor ignorare quod fecerit Rex Salomoni de lignis
tynis pulchram domum Domini, et domum Reginae,
et citharas, lyrasque cantoribus. Post haecsequitur:
Non sunt allatu kujuscemodi ligna tynu, neque visa

B usque in pmsentem diem. In septuaginta autem in-

terpretibus taliter scriptum reperi : Et nuvis Hiram,
qumattulerat aurttm exOphyr, attulit etiam trabes non
dolatas multas valde, et lapides pretiosos. Et fecit rex
ex trabibus non dolatis his firmamenla domus Domi-

ni, et domus regis et nablas, et cynniras cantoribus.
Non sunt inventa talia ligna non dotata in terris, ne-

quevisa usque in diem hunc : alia vero translalio ita
dicit : et navit Biram, qjim atlulit aurufn et sepho-
ram, attulit trabes multas valde, non dolatas, et lapi-
des pretiosos, et fecit rex de lignis non dolatis inflalu-
ram domusDomini, et domus regis, et nablas, et am-
bucos in canticis : non exierunt talia ligna usque in
hunc diem. Quod de India haec talia venerint ligna
testis est Scriptura divina, sed quid de natura

"
ligni illius nos dicere possumus, quam se fa-

tentur,etignorareipsiprophetae, qui hanc historiam

postmodum scripserunt?
XXIX.

(/// Reg. 10.16.) Post haecsequitur eadem hi-

storia, et dicit: Fecit quoquetex Salomon ducenta
scuta de auto puto : sexcenlossiclos dedit in lamina

sctiliunius, ttecentasqtiepeltas ex auto ptobato : tte-

xentmminm auti unam peltam vestiebant.Peltam di-

cunt physici scutum esse ° Amaxonum lunatum

in modum lunse semis, vel ternae, aut quartae, vel

certe, quod magis credendum est, mediae, quibus
Amaxonas (Id est Amazones) olim utebantur in pu-

gna : sed non istos tales fuisse credibile est, quia
-. non hoc indicat Scriptura. Mina Graece appellatur,

quae hahet siclos sexaginta, et faciunt obolos mille

ducentos : siclus facit duos semes sblidos, qui graece
dicitur stater, viginti habens obolos. Obolus habet

siUquas septem, et partem quintam sihquae, qui

pondere duplo dragmam facit, quem nostri sctupu-

lum vocant: fiebat enim ex aere ad instar sagittae,
unde et nomen a Graecisaccepit; oholus enim graece

sagitta dicitur. Mina est libra una. Talentum mi-

nas habet sexaginta. In septuaginta ita scriptum est:

Et fecit Salomon trecentas hastas aureus ducliles.

Trecentxaurei inerant in hasta: el trecentascuta au-

los..... mensumqueextruvelum.
cTd est Amazonum.
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rea ductilia. Trecentas minas auri habebat in uno

scttto. AUaverotranslatio ita dicit: Et fecit rex Sa-

lomontrecentas lanceasaureas ductiles. Ducentiquin'

quaginta aurei inerant in lancea una, et trecenta scu-

la aurea trecenteni aurei in scuto~v.no.Deinde sequi-
tur Scriplura (tier*. 17) : Posuilque ea rex in do-

mum sylvmLibani. Si Salomouis erat, cur ligna ce-

drina ab Hiram petebat ex Libano? non enim dixit

Scriptura posuit ea in montesaltus Libani, sed tn do-

mo sylvmLibani, per .speciem locutionis : per efli-

cientem id quod efficitur, et per continentem id

qnod coniinetur. Libanus dictus est templum cum

porticibus, et vestibuUs,atque basilicis magnis, un-

dejam ad litteram supra dictum est : Qui in quudto

pet circuilum ambiebant templum, et quia revera

opus magnumerat, multa ligna Libani,et innumera

ibidem erant, ideo vocabatur sylva Libani, sed ,et

ipsum templum Libanus in Scriptura vocatur, di-

cente Zacharia prophela (n. 1) : Aperi Libanepor-
tas tuas, et comedat ignis cedros tuos; sed et Jere-

mias adversus Sellum filium Josiae regis inter cae-

tera sic ait (22. 22): Omnes pastores tuos pascet
venttit, et amatores lui in captivitatemibunt: et tune

confunderis, et erubescesab omni malitia tua, qui
tedes in Libano, et nidificas in cedris. In Libano

enim illis erat sedere, spem salvationis suaehabe-

re per templum. In cedris nidificare, erat propter
aedificiatempli peccantem populum salvari, ne pro-

pter meritum illius loci captivarentur. Libanus au-

tem dictus est mons frigidus, et convallis in Syria
Phoeniciaequaefuit possessio Chananaeorumirami-
nens mari magno, quorum melropolis fuit Tyrus.
Undeligna cedrina abiegna, atque punica Sidonii

deponebant in mari magno, et inde in ratibus ve-
niebant per mare usque ad Jopen, et inde per an-

garia boum per milliarios quadraginta usque adHie-
rusalem. Monsenim iste a candore niviuro, nomen

accepit Libanus. Libanus enim candor, sive candi-
datio interpretatur. Similiter et lemplum illud pro-
pter altitudinem mcenium, et excellentiam, vel ful-

gorem, aut candorem parietum tale nomen sortitum
est.

XXX.
Merito quaeri debet (licet hoc tu non interrogas-

ses) quid sit, quod hoc in Ubro, de sacrUegis, et
sceleratis Israel regibus, frequenter dicat Scriptura
divina : fecitqueqitoderat malum in conspectuDo-
mini: et cum sint multa hominum mala, praeter-
missis omnibus malis, singulariter unum nominat

malum, ad cujus comparationem caetera mala cum
sint mala, quasi ne mala esse videntur. Sicut enim
ad comparationem boni, bonus bonorum Deus dici-
tur, et Sanctus Sanctorum, et Deorum Deus, et
Dominus Dominorum, ita infactis hominum, atque
gestis idolorum cultura malum malorum, et scelus

scelerum,et pecculumpeccatorum dici potest. Hic in
divina Scriptura, et tmg-itas, et abominatio, et sor-
det et peecatum, et fornicalio, et odiositas [nominari

A solet, et peccatum, ut dejam perditis regibus Israel
frequenter in divina Scriptura dicit: Non recessit a

peccatisHieroboam,qui peccavitet peccarefetil Israel.
Peccata, hic cum sit unum, pluraliter propter duos
vitulos posuit. Ignominiam, et sordes, ut Moyses in
Exodo de filiis Israel Ioquitur (Exod. 32.25): Exspo-
liaverat enim eos (id est Aaron filios Israel) propter
ignominiam,,sordis, et inter hostes nudum constitue-

rat, id est destitutum absque auxilio Dei. Iniqui-
tas dicitur idolorum cultura, (10.10) sicut in Osea

propheta duos vitulos, duas nominat iniquitates.
Fornicatio, roultis modis in prophetis nominari so-
let. Sicut et illud (Jer. 3.1) : tu autem fornicata es
cum amatoribus, id est pro proposito uno Deo, cum

quo spirituale connubium cum castitate mentis te-
B nere debuisti, serrisli diis multis, et sic infeliciter

in corde tuo prostituta es cum amatoribus multis,
id est daemonibus. Licet enim quisquc unum vi-
deatur colere, aut adorare figmentum, in ipso uno,
omni miiitiae daemonum servit. Sed quia se sermo
de simulacrorum, atque idolorum cultura opposuit,
debemus etymologias nominum illorum exprimere,
ut noverint nostra tempora, cui malo serviunt ho-

mines. Simulacrum est figura, exemplum, efiigies,

figmentum, forma, vultus, aspectus, species, simili-
tudo. Simulacrorum usus exortum est, cum ex

desiderio mortuorum conslituerentur imagines,
vel efiigies tanquam in coelum receplorum (Sap.

14.15) pro quibus se in terris daemones colendos

apposuerunt, et Sibisacrificare a deceptis, et perdi-
C tis hominibus suaserunt. Fuerunt enim quidam

eorum viri fortes, aut urbium conditores, quibus
mortuis homines, qui eos dUexerunt simulacra fin-

xerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contem-

platione solatium, sed paulatim a hunc errorem,

persuadentibus daemoniis ita in posteris irrepsit,
ut quos iUipro sola nominis memoria honoraverunt,
successores eorum Deos existimarent, atque cole-

rent. Simulacra autem a°similitudine nuncupata,

quasi siraulata, eo quod manu artificis ex lapide,
vel alia materia eorum vultus imitantur, in quo-
rum honore finguntur. Ergo simulacra, velpro eo

quod Diis similia, vel pro eo simulata, alque conficta,
vocantur : unde et falsa sunt. Iterum idolum est si-

mulacrum, quod humana efligie factum, et conse-
" cratum est juxta vocabuli sui interpretationem :

Idos eniin Graece fotma sonat, et idem per dirai-

nutionera sonat idolum dictum hoc quod apud nos

fotmula sonat. Igitur omnis forroa,- vel formula

idolum se dici exposcit. Idololatria idololorum servi-

tus, sive cultura interpretatur. Nam lattiu Graece,
laline setvitus dicitur, quaequantum ad veram re-

ligionem pertinet, nonnisi et soli Deo debetur. Ac
si ut impia superbia, sive hominum, sive daemonum

sibi exhibere, vel jubet, vel cupit, ita pia humili-

tas, vel hominum, vel Angelorum sanctorum sibi

oblatam recusat, et cui debeatur, ostendit. Quidam
• vero latini ignbrantes graecaelinguaeetymologiam,

- Id est/itc ettot: vel lege ; hunc ettorem pettuaifntibus doemoniit,it irrepsjit,ttf, etc.
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imperite -icunt idolum ex dolo sumpsisse nomen,

eo quod diabolus creaturae cultum divini nomihis

invexit. Sciendum summopere est, quia non solum

qui visibilia ugmenia, atque imagines colit, sed

etiam quamlibei sive ccelestem, sive terrefiam, sive

spifituatem, sive corporeant |creaturaro, vice hb-

minis Dei colita, et salutem animse sttae,quaea so-

lo Deo est, ab illis sperat, de illis csl, de qiiibus
dicit Apostolus (Rom. i.»_S.) : Et coluerunt, et ser-

vierunl creaturm potius quam Creatori, qui est supet
omniaDeus benedictusin smcula : Et de quibus dicit

Propheta (Jerem. 17. 5.) : Maledicius hpmo, qui

spem suam ponit in homine, et a Domino tecedil

cot ejtis. Sciendum saile, quod gentes diis siiis

nomen simutacri, vel idoli non imposuerunt, sed
sancti Dei horaines divini nominis, et unius j)ei ]

cultores, diis gentium tale nbmen imposuerurit
XXXI.

Praetefmissis quibusdam quaestiunculis tuis, qttae
in superioribus libris sunt jam solutae, ad id quOd
Hclias dixit de Achab (/// Reg. 21. 24): Si mortuus

fuerit ih civitale, comedenieum canes : si auiem
in agto, comedent eum voluctes cmti. Ei post haec
addis (2_. 37.) : quomoio vetum esi, cum ipse pet-
latus fuisse legatur in Samaria, ei sepuiltis in sepiit-
cro suo Israel. In septuaginta autem patribus ali-

quid amplius habetur : nam post aliqua dicitur :

Mortuus est rex vespere, et stetit prcrco militim in

exercituoccidentesole dicens : unusquisqueeat in ci-

vitatemsuam, et in terram suam, quoniamdefunctus
est rex : et veneiunt in Samatiam, et sepelierunt re- '

gem in Samaria, et laverunt currum iltius in lacu

Sumurim, el lumbuerunt cunes in sanguine ejus se-
cundum verbum Domini, quod locutus est, necmen-
Hri poluit spiritus Dei, qui erat in Helia. Sanguis
enirii, qui defluxit de corpore ejus, et cucurfit ifl
lectum currus, qui ex corio erat magna pars corpo-
ris ejus fuit, et hoc coagulatum quasi carnes, come-
derunt canes, et sic impletum est, quod servus Uo-
mini Helias totum aperte praedixit; vel qiibd poiitts
credendum est, canes eura coriiederiiht, quando
filios ejus, qui et caro ejus fiieniht, comederiiiit.

Quoclvero dicit, quod meretrices se lavefuht in saU-

guine ejus, non ob allud hoc leceruht, nisi prbptef
aiiquam magiam peragendam.

xxxii. '

(/V Reg. 5. 1.) Iriquiris quaesit saliis, quam tJeus

per Naaman pfincipem contulerit. Sed nulla melius

intelligenda esi, quam iUa, quain ipse pef emtihda-

iionem iepraeconcepit in mente, quando se spbpbn-
dit nullum alium colere Deum, nisi DeiimIsrael; et
ita magnitiidirie sanitatis ejus, et praeconiblihguae
illius muiti derelictis idolis, Deum Isfael coeperurit
«oleresolum : et haecfuit salus quam Deus pef illuih
dedit Syriae,quia fevera riulla alia talis salus homi-

_ Quaehic traduntur, si de cttltu rigorose sumpto
aceipiantur, verissima sunt. Si de cultu latesumpto,
in eorum numerb suiit, qiiaereprehehsa in Claudio
sunt. Vide quae ttadidi, humero 24 et seq. capitis 3
dissertatioms 1, De Cuttu sanctorum : eaquoque,

Anum esl, qtialls cognitio creatoris, et remeiHum
peccatorutn. Quid tamett ista slgttificfent,iti praiec-
denti libro sufliciehterexpositttm est.

XXXIII.

(vt.21.) Dicit etiafn gadeiii Scriptiifa, qttod tarita,
ac talis famfcsfacla bst in Samaria, et tamditl ob-
sessacivitas est, donec teriuhdaretttf caput asini

octogihta argenteis, et qtiarta pars Capl stercoris
columbarum quihqttfc argehteiS. Capi stercoris ve-
sciculagutlurls intelligipotest, exceptoquod nominis
ambiguitas nos dubios Teddit, qtiod non ait caput,
attt capilis. Obsessa enim multo temporeab hostibus
civitas, dum nuUi hominum egressus paleret, co-
ltimbaeliberae volando ferebantuf in agros, sive ad
exercilum , et invetito grano replebant vescicnlas

B gultttris, et hac eadem liora regressae in civiiaiein,
antequam rtiminando grana consumerentur : sic ve-
nundabatur argentels quinque granofiim copia, noll
stefcoris fefor. flaechOnalicubi legi, nec ab alio di-

dici, sed ut mihi visttm est, taliter dixi : si quid
tattlen ttl melius de hoc invenire potiieris, heue eris.
si hos feceris nosse.

XXXIV.

(/ V keg. 14. 9.) Est hacc t_Uaes(iotua de rege
Jdas, qu;enori est impossibilisaii ititelligehdum, sed
est hobls difflclllsad loquendhro; ctir Joas rex Israel
ad Ahi&siamrfcgeinJtida femisit dicens i Catduus
Libdnimiiit ttd cedrtithi,qul est in Libano dicens: Da

filiahi itiam filio ttteo uxorem. Tropice enim, non

proprie dictttm fest. Tropos autem est diclid trans-
C lata a pfbpfla sighiflcationead nbtt propriam simi-

litudiuera, ornatiis et necessitatis causa; sunt autem

tfopi, quilaiinenid-i, velfftbies irtterpfetafipbsstttit
quatubrdecim, qulbuspropositis, unum exillisadme-

diumdeducimus,cUjlisnOmenmetaphoraeslJ/e(ap/io-
rd adtem dicitttrretttth, verbortttnque translatio, haec
flt ftirJdisquatuor : ab animali ad animaie b. Itera in

libfb Job. (cap. i. 10): Rugitus leonis, et voxlemhm,
et dentes taiulortim leonum conititi sunl, til per jam
dictarii metaphoraril intelligatur ibi leo Job, et le<ttta

tlxbr, et dentescalUlotumleohUm,filii. Et in Psalfflo:

(Psal. 11. 1.) Quate ftemuetunl gentes : nam el ho-

roines, et bestiaequi fremere dicuntur, animara ha-

berit. Et iii Hiefefhia Prdphela (4. 7):, Atcendit leo

de cubiii iUo(id est N-buchodohosOrde Babylonia),"
et ptmdti genMth se levuvit.Lbb et praidb diiimam

haberit. Ab indUimaKad ahimale, ttt est illud (Ita.
55.1_) : tHbritesĉariiubunt cotam DeOlauderii,et

otrihid ticjha silvafum ptaUdeht ritnnti. Mohtes. fct

Ugtia silvarum ihaniuialia surit : caiftaf. vfcfb.el

mahibus plaudere, animalis sit. Ab ihdnimall ad ina-

riiinale; sicUt habes in Propheta Scfibthm (Each.
ll. 1) : Aperi Libqhe portai ttittl, ei cohiedat ighis
eedros luoi; tfansiaiib festehim de civitate ad mon-

teth, qiibruiti nullum Smlmaaihabet: et liot ipsun

quae numero 6 et 7 capitis 6 dissertaliouis 2, de
eodem Claudiodocui. '

« Arit aliqttiddeest, aut lfe{|fcnaaniest, i_ eti wl-

uti, aut item ut.
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unde interrogas: Mitit Joasrex Israei\ ad Amasiam.

regemJuda dicens: da filiam tuam filiomeo uxorem,

ut per tropura allegoriae,Joas rex se cedro, et regera

Juda carduo comparaverit, et populum suura per
eamdem signiflcationembestiis saltus dicens: Trans-

ieruntque bestimsallus, qum sunt in Libano, et con-

culcaveruntcarduum (id est Amasiaiti) : et post haec

addit (IV Reg. 14. 10.) : Percutiens invatuisii tuper

Edom, et sublevavit te cor tuum • contentusesto glo-
riu tud, et sede in domo tua, quare provocdsmalum,
ut cadas tu, et Judas tecum? elc. Quod ita fa-

ctum est.
XXXV.

(xv. 35.) Movette : et hoc : Cur de Jonatha rege
Juda scribitur : Ipse mdificavitportam domus Domini

sublimissimam.Et post haec addidisli : nunqutd a

Salomone ante mdificata non fuerai? Att novam

conslruxit, et Israel? non enim nova constrttcta est,

sed ipsa, quae subUmissimaolim a Salomone aedffl-

cata fuerat, et sublimissimavocabatur, hanc inchoa-

tam reparando in sublime erexit.

XXXVI.

(IV Reg. 18, 4.) De Ezechia fctiam inquiris
cur in Scriptttra dicatur divina, quod postquam

dissipavit excelsa, et contrivit statuas, et suc-

ciditlucos, confregitque serpentem seneum, quein
fecit Moyses, vocavitque eum a Nabas, etc?

Quod quidetn docenle Isaia Propheta fecisse cre-

dendum est: b ipsum interrogas, quod ego scire de-

sidero. Si esset, qui mihi ostenderet, etymologiam
nominis hujus, quia nec in translatione antiqua ali-

ter hoc scriptum reperi nomen : excepto quod
Nabas serpens lingua illorum dicitur; nOvissima

vero syUaba quid sit, nescire me fateor. Esi enim

hoc magnum documentum, quod ad aedificalionem

Ecclesiaeproflcere potest, si est, qui hoc animad-

vertere possit, quare Ezechias cum magna sui laude,

atque praemioanimarum prosalute destruxit, quem
ad salutem illius populi Moyses Deojubente fecerat.

Quis enim nesciat Moysenmajoris esse meriti, quam
Ezechiam regem? DeMoyseenim in libro Numero-
rum dixit Dominus ad Aaron, et Mariam (Num.
12. 6.): Audite verba mea : Si [uerit Propketa inter

vos, in visione illi Dominus cognoscat, in somniolo-

quar ad illum : at noriita famutus meusMoyses,qui
in tota domotnea fidelissimusest; os ad os loquar ad
illum: in specie,et non in mnigmate Dominumvidet.
Quia enim serpentem, quem Moyses sicut jam di-
ctum est, Deo jubente fecerat, ne serpentina morte

poptthis periret, eum, quem Deus fieri jusserat, po-
pulus ipse venerari, et colere cceperiint, et mor-
tem quam temporaliter parentes iltorum ad tem-

pus evaserunt, denuo moiilurl, isti percepefuht,
ih perpettlutn in anima morittlri; et idcirco

a Vulgata: Nohestan.
b In lsaia hmcnon invenio.
<*Et hic est ex Usloeis, qiii iriClaudibmerito sus-

pectus est.
- Quaesequuntur ab Augustino excefpsii Clatt-

dius, sed non ex uno libro cuncta desumpsit, sed

_ destruxit iste, quod Deojubente fecefat ille i ac per
hoc raagna auctoritas ista habenda est itt Ecclfcsia,ut
si nonnulli ex praecessofibus, vel majoribus hbstris
fecerunt aliqua, quaeillorum tempbfe esse _iottlerunt
sine culpa, et postmodum vertuhtur in efrorerd, et

superslitionem, sine tardilale aliqua, Ct cttni ittagna
auctOritate a posteris destfuantur«.

XXXVII, xxxviii.

Superest Tiobis inquisitio necessaria, licet non

fuerit interrogatio lua, quomodo divina insonel Scri-

plura (IV Reg. 19. 55.) : Quod egressus Angelus
Domini percussit de exercitu Assyriorum ceritum

octuaginta quinque millia. Et Daniel Pfophefa
ait (6. 22.) : Misit Dominus Angeium sttum, et

conclusit ora leonum. £t in Psalmo tfigesirirto|se-
cundo ( Psal. 33. 8 ), secundum emendaliOrem

translalionem : Immittet AngelusDomini ih circtiilu

timenlium eum, et eripiet eos- Et alia mttlta his si-

milia, et exceilentiora exempla. Quae si cuncta per
ordinem Scripturae divinae fepiicare voluerimus,
ahte vita, quam serrao deficiet. d Quod enim mit-

, tantur Angeli ab eo, qui ttbique est, et ccelum,

terraraque implet, non mole, sed virtute, sicut ve-

ritas, et sapientia mentem (Sap. 8.1.), qui atiihgit a

fine usque ad finem forliter, el disponit omnia sua-

viter : <de quo Apostolus AlheniensibuS praedicavit
dicens (Act. 17. _7. 28. Videcapui 12 dtias num. 23,
libti iv de Genes. ad litttram) : Ih ilto vivtntu*,tiib-

vcmur, et sumtis. Liquide cogitatiiiri, quaiituhi hu-

, mana mens valet, adjuvat hanc senlentiam, qtta crb-
'

dimus, et dicimus Deum in-his, qusecreaVit, indesi-

nenter operari. Neque eiiim tahijttattt stfbstantia

ejus, sic in illo silmus, quemadmbliUmdictttm est

(Joan. S. 26.) : Quod habeal tiiam itt temetlpsO: sed

utique cum aliud siitius, quain ipse, non ob aliud in

illo surous,nisi quia idoperalur, et liocest optis ejuse,

quod continet omnia.et quo ejttSSapientia sicut jam
dictum est (Sap.18.1.), pertendit a firiensqai adfihem

fortiter, et disponit omriiasuaiiifisf.Pef quahl dispo-
sitionem (Acl. 17. ^8.) tn ilib vivinius, thoveniut,

et sumus : unde colligitur, qubd si hoc opUs siium

rebus sublraxerii, nec vivemus, nei. tnbVebitaur,

nec erimus f. Nec enilri ipse diabbltts &potestate

omnipolentis alienus est, natn et maligni tthdfcali-

j cunque subsistefent, vitaiti rtoh habefeht, nisi per

eum qiii vivificat omnia. Nec ita sahe Deus deserilit

eamdem reprobam angelicairicfeatufam suatn, ut

non se illi exhiberet Deum cfeahtem, et vivifican-

tem, el inter poenaliamala, etiaih bona malis ttittl-

tum praestantem (nuth. 22.). Creatdfis hamque po-

tentia et omnipbtentis, atque omnitetierttis virtus

causa subsisteridi est « omnis tfeaiiifae, h_Ua1virtus

ab eis, quaeCreata sutit, re^ehdis. si aliquando ces-

saret, simul et illortttii tessaferit sJJecies.omnisque

ex variis. NonhuUaAugUstini loca Ittdicabb, quae
consulat Lector.

e Edit., quo.
t Confer, obsecro, lbcttni hvuKi.ttfn edito.
8 Omni.
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natura concideret. Neque enim sicut structor aedium.

cum fabricaverit, abscedit, atque cessante illo, atque
abscedente slat opus ejus, ita mundus, a ef oranis

creatura sive visibilis, sive invisibilis, sive corporea,
sive spiritualis, yel ictu oculi stare non poterit, si ei

Deus regimen sui subtraxerit, qui novit quiescens

agere, et agens quiescere, potestque ad opus novum

non novum adhibere consilium ~. Qui cum crearet,
non est defessus, nec cum cessavit, refectus : sine

qualitate borius, sine quantitate magnus, sine indi-

gentia creator, sine situ praesens, sine habitu orania

continens, sine loco ubique totus, sine tempore sem-

piternus, sine uUa sui mutatione mirabilia faciens,

nihilque patiens,c habet quidem nuntios, id est An-

gelos, non tamen est, ut aliquid ei, quod nesciat,
annuntient : non enim sunt ulla quae nesciat; sed ]
bonum eorum est, de operibtts suis- consulere _

veritatem: et hoc est quod ei dicuntur nonnuUanun-

tiare, non ut ipse ab eis discat, sed ut ab illo ipsi per
verbum ejus sine corporali sono nuntient eliam

quod voluerit ab eo missi ad quos voluerit, totum ab

illo, per illud verbum ejus audientes, id est in ejus
veritate invenientes quid sibi faciendum, quid, qui-

bus, .quando nuntiatum sit. Nam et nos oramus

eum , nec tamen necessitates nostras docemus eum

Novit enim (ait Verbum ejus [Matth. 6, 8, et 32.]

pater vester,quid vobis necessanumsit priusquam pe-
tdtit ab eo : nec ista cx aliquo tempore cognovit, ut

nosset, sed futura omnia temporalia, atque in eis

etiam quid, et quando ab illo petituri fueramus, et

quos, et de quibus rebus vel exauditurus, vel non '

exauditurus esset, sine initio ante praescivit. ° Uni-

versas autem creaturas suas, et spirituales, et cor-

porales non quia sunt, ideo novit, sed ideo sunt

quia novit, non enim nescivit, quas fecerat, creatu-

rus. Quia scivit, creavit, non quiacreavit, scivit:

nec aliter ea scivit creata, quam creanda f : hunc

enim Deum colimus (docente nos Scriptura divina)
qui naturis a se creatis et subsistendi, et movendi

initia, finesque constituit : qui rerum causas habet,

novit, atque disponit: qui vim seminum condidit:

qui rationalem animara, quaedicitur animus, quibus

voluit, viventibus indidit : qui sermonis facultatem,

usumque donavit: qui munus futura dicendi, quibus

placuit, spiritibus impertivit, et per quos placet,
malas valetudines pellit: qui bellorttm quoque ip-
sorum, cum sic emendandum, et casligandum est

genus humanum, exbrdiis, progressibus, finibusque
moderatur : qui mundi hujus ignem vehementissi-

mum, et violentissimum pro immensaenaturae tem-

peramento et creavit, et regit, qui universarum

aquarum creator, et gubernator est :.qui solemfecit

a ln edito Augustini loco desunt haec : et omnit
cteatura sive invisibilis, sive visibilis, sive corporea,
sive spiritualis.

b Num. 25 cap. 14. Reliqua ex aliis Augustini
locis collecta sunt. Compara haeccum iis, quce tradit
Auguslinus cap. 30 libri vn de Civitate.

« xv de Trinilate, cap. 13, n. 22.
d Additur hic verxtatem. .
• Rursus $ de Trxnxtate,cap. 10, num. 11.

Acorporalium clarissimum lumen, eique vim con-

gruam, ef motum dedit: qui ipsis etiam inferis do-

minationemsuara.potestatemquenonsublrahit: qui
seinina, et aUmentamortalium sive arida, sive liquida
naturis competentibus attrihuta subslituit : qui ter-
rara fundat, atque fecundat: quifructus ejus anima-

libus, hominibusque largitur : qui causas non solum

principales, sed etiam subsequentesnovit, atque ordi-
nat: qui lunaestatuit modumsuum: qui viascoelestes,
atque terrestres locorum mutationibus praebet, qui
humanis ingeniis, quaecreavit, etiam scientiam ar-
tium variarum ad adjuvandam vitam, naturamque
concessit : qui conjunctionem maris et feminaead

adjutorium propagandaeprolis instituit: qui homi-
num coetibus, g quod focis, et luminibus adhiberent,

S ad facillimos usus munus terreni ignis indulsit. Haec
autem facit, atque agit unus verus Deus : sed sicut

Deus, id est ubique totus, nullus inclusus locis,nullis
vincnlis aUigatus, in nuUas partes sectiUs, ex nulla

parte mutabilis, implens coelumet terrara, praesente
potenlia, non indigente natura. Sic itaque admini-
strat omnia, quaecreavit, ut eliam ipsa proprios

•exercere , et agere motus sinat. Quamvis enim nihil
esse possint sine ipso, non sunt quod ipse. Agit
autem multa etiam per Angelos, scd nonnisi ex se

ipso bealificat Angelos. Ita quamvis propter aliquas
causas hominibus Angelosmitlat, non tamen ex An-

gelis homines, sed ex se ipso, sicut Angelos, beati-
ficat. Ab hoc uno et vero Deo speramus vilam seter-

^ nam : habemus enim ab illo praeter hujusmodi be-
J neficia, quae ex hac, de qua nonnulla diximus,

administratione nalurae, bonis, malisque largitur,
magnum, et bonorum proprium maguae dilectionis
indicium. Quanquam enim, quod sumus, quod vivi-
MUS, quod ccelum terramque conspicimus, quod
habemus mentem, atque rationem, qua cum ipsum,
qui haec omnia condidil, inquiramus, nequaquam
valeamus actioni sufficere gratiarum, tamen quod
nos oneratos, obrutosque peccatis, et a conlempla-
tione suaehicis aversos, ac tenebrarum, id est ini-

quitatis dilectione caecatos,non omnino deseruit, mi-

sitque nobis Verbum sttum, qui est ejus unicus

filius, quo pro nobis assumpta carne nato, ac passo,
quanti Deus hominem penderet, nosceremus, atque
illo sacrificio singulari, a peccalis omnibus munda-

^remur, ejusque spiritu in cordibus nostris dile-
ctione diffusa, omnibus dilncultalibus superatis, in
aeternam requiem, et contemplationis ejus ineffa-
bilem dulcedinem veniremus : quae corda, h quae

linguaead agendas ei gralias salis esse contende-
rint ; ? i Deus itaque summus et verus cum Verbo

suo, et Spiritu sancto, qui tria nnum sunt, Deus

f Quae sequuntur ad magnam partem ex eodem
Augustino desumpsit Claudius. Compara locum hunc
.cumcapile 30 libri vii de Civilate.

* Quem.
b Quot.
» Subsequentia videntur ex Auguslino desumpta,

sed locum, in quo haec tradat S. Doctor, hactenus
noninveni.

835 PRJ5FAT. IN CATENAMSUPER MATTH. 834

unus omnipotens, creator, et factor omnis corporis, _

cujus sunt in participatione felices a, qui fecit ho-
minem rationalem ex anima, et corpore, qui eum

peccantem, nec impunitum esse permisit, nec sine

misericordia dereliquit, qui bonis, et malis essen-
tiam etiam cum lapidibus, vitam serainalem etiaro
cum arboribus, vitam sensualem etiam cum pecori-
bus, vitam intellectualem cum solis Angelis dedit, a

quo est omnis modus, omnis species, omnis ordo, a

quo est mensura, numerus, pondus, a quo est quid-
quid naturaliter cujuscunque generis est, cujuslibet
aestimalionis est, a quo sunt semina formarum,
formae seminum, rootus seroinum atque formarum,

qui dedit, et.carni originem, pulchritudinem, valetu-
dinem , propagationis fecunditatem , membrorum

dispositionem, salutem concordiae,qui et animae ir- •

rationaU dedit memoriam, sensum, appetitum, ra-
tionali autem insuper misericordiae inlelligentiam,
voluntatem : qui non solum ccelum, et terram, nec
solum Angelum, et hominem, sed nec exigui, et

contemptibilis animantis visceri negavit spinulam,
nec herbaeflosculum, nec arbori folium sine suarum

partium convenientia, et quadam veluti pace dereU-

quit. Et post: b <mysterium vitae aeternaejam inde
ab exordio generis humani per quaedam signa, et
Sacramenta temporibus congrua, quibus oportuit,
per Angelos praedicatum est. Deinde populus He-
braeusinunam quamdam Rempublicam, quaehoc Sa-
cramentum ageret, congregatus est; ubi per quos-
dam scientes, per quosdam nescientes, id quod ex
adventu Christi, usque nunc, et deinceps agitur,
praenuntiaretur esse venturum; sparsa etiam post-
ea eadem gente, per gentes propter testimonium

Scripturarum, quibus aeterna salus in Christo
futura praedicata est. Oranes enim non solum pro-
phetiae, quae in verbis sunt, nec tantum prae-
cepta vitae, quae mores, pietatemque confor-

mant, atque iUis litteris continentur, verum etiam

sacra, sacerdotia,templum,sive tabernaculum, alta-

ria, sacriflcia, caeremoniae,dies festi, et quidquid
aliud ad eam servitutem perlinet, quaeDeo debetur,

*_.et graeceproprie ° lattia dicitur, ea - significata, et

pronuntiata sunt, quae propter aeternam vitam fide-

lium in Christo, et impleta credimus, et impleri cer-

nimus, et implenda confidimus e. i Nos vero dum

Angelorum ininisteria volumus ostendere,per quem-
dam mentis excessum nescientibus immutabiUs Dei

bonitatem, et veritatem divini operis insignia praedi-
camus.

XXXIX.

Interrogas quoque, quis sit Sacerdos primus, aut

quis secundus. Primus Sacerdos est Pontifex, sicut _
Aaron, et Eleazar, atque posteri eorum, quibus lici-f
tum erat quotidie ultra velum ingredi in Sancta .'•

Sanctorum. Secundi vero Sacerdotes erant, qui in

nostro presbyteri dicuntur tempore, de quibus dicit
"

Apostolus(Hebr. 9. 6): In exterioreverotabernaculo

sempei inlroibant Sacerdotes sacrificiotum officiacon-

summantes. Caeteri vero, qui dicebantur Levitae, eo

quod essent ex tribu Levi, nec in interiorem, nec in

exteriorem licentiam ingrediendi habebant; sed tan-

tum erant janitores, et cantores, ministrique Sacer-

dotum, et ad exterius holocaustorum altare, lignorum

caesores, et ignium administratores, et sahctarum

carnium in populo dispensatores. Dehis duobus filiis

in Psalmo dicit (Psat. 134.20. 21): Domus Aaton

benedicite Domino f : domus Levi benedicite Do-

mino.

XL.

Et post haecquid sunt Tyrones, interrogas. Tyro-

Q nes a Tyria « urbe Phcenicum nomen acceperunt,

quaeolim fuit metropolis Chananaeorum,in qua ha-

bitavit Hiram rex, amicus Salomonis h. Tyrones di-

cunturpuerifortes, qui ad militiam eliguntur, et ad

arma gerenda habiles existunt: hi enim non ex sola

professlone nativitatis, sed ex aspectu, et valetudine

corporis aestimantur. Romanae autem militiae mos

fuit pueros primum exercere armis: nam sexto de-

cimo anno Tyrones miUtabant, quo eliam solo sub

custodibus agebantur.. Servos sane jnunquam apud
eos militasse constat, nisi servitute deposita.

Explicit Claudius episcopus in libros Regum.

a Ser. 43 alias de verbis Apostoli 27, num. 3 et 4.
b Rursus quae sequuntur, ex Augustino excerpit

Claudius S. Doctoris exscribens caput 32 libri vn de
Civiiate. ]

c Aazpiia.d Significaverunt,et prmnuntiaverunt.* Subsequenlia non exstant in editis Augustini li-

—-.

hris : an olim exstiterint, an ex aliis Augustiui locis
ea desumpserit Claudius, an de suo substituerit, ju-
dicaverit Lector.

> f Non video quomodo dicantur duo filiii quando
quidem Aaron erat ex stirpe Levi.

6 Tyro.
i» Etymologiamhanc expendat, obsecro, lector.

GLAUDII EPISCOPI

PBJEFATIO IN CATENAM SBPER SANCTDM MATTHJEUM.

(Ex MaiiSpicilegio,tom. IV, pag. 501.)

v EDTTORISMONITUM.
Claudii Taurinensis episcopi (qui.de sua aetate

mox ipse loquetur) Commentariorum in Pauli Epi-
stolas praefationem edidi in septimo collectionis Va
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tioanaBscript. vet. voluminep. 814 (Inffa eol. 837),
Nune aujeifl prafatiqgenj e]iis^pm djyu]»r^ placet
in Gatenam ab eb contextam ex Latinis praesertim
Patribus supef MatthaeiEvahgeliuhi; quam Inedltam.
in duobus conspexi eodicihus, altero quidera vetusta-
tis tam veue«radaeuj ipsi CUjludioTfjde^ur.cogeyus,
altero autem sseciilifcrme xi. Sane quia Lalinis Ca-
tenis nori aeque'ut Graeeis abundamus, utile foret
Claudlanam hanc ad publlcum usum deferre; quod
me aiiqwntta f.aetujvtmnpn de$pQfl4eq,Iirtprifll fei-
meneruditttm ejus pfblogum libenter typis committp,
cujus nonnisi duas paucorum versuum partlculas
vulgavit olim Baronius ad annum 815, ex eoque
in epjstqlas, H,jJ>ernic.as.(quasi Claudjos esset gente
Hlbefnensis, quod Immerltb creditum est) Usse-
rius transtutif. Caeteroquiri haee praefatio nonnisi
in anliqu.bre eodice superfuit, quia alter codex
^cepbalus esb

*
INCIPIT PRJSFATIQ,

DOMINOSANCTOACBEAT1SSIMO
BT HIBIPECULIARICULTUAFFECTUQUES-ECIAUTB*

EXC0__-nOfATW IBSTO*«B*Tl
, (.L.AUPHISPECCATQR.

* Anttft81§ iacarnattoni» §alvatpr»s Je$« Gbristi
Doraini nostri, postqitaro pius ac mitissimus prin-

ceps>sauctae Del Ecolesi* eatholjeaa fllius Hlu.dpyri-
cus anno secundo imperiisuj, cqeiesti fultus auxiUo

adversua barbaras nationes tnovisset exercituqj; te-

<meabeuute „t discedente tqa patavnitate ex palatio

jam ditti prineipis ad tutura dileotumque tibi sem-

per tui monaslerii portum; injunxjsti.m.ihintaliquod

dighum memorisebpnsculum in expositione Eyange-
lii ad legendum dirigerein, fratribus monasterii ve-

stri (a),! Atqqp utinam |anta ess.et fandi facultas,

quanta est o^d|e?idi yoluntas cqipque aliud scriben-

dum ex prsecsdenti Jajn,tempore meateneret volun-

tas, 34i^ quo4jtt§sera8ipaincontinuo sfudjii dir,-

gere yolaittafen^; etj' EvangeJium secundVnn,Mat-

thajum gx opuspulis sanctorum Patrum, licet non ad

purnm, qi.Qdeiiam,diflBcUpest fJeri, tamen ut yalui

inquirere atqwe exg}^^ cpnatttp sirm et tra-

Ulatibt.s doctorum ei Wiiu^tmi ps.troruin_, gul nos

in sttidiq iiujus pperis, sjcut sciej(tW ila et tem-

pore prgpcesserun^,14 e_t Origenis, Hilarii, Ambro-

sii, Hierpnymj, 4tigu.sti,intRufirji (b),.^qannis, Frai-

gentii, Leonis, Maximi, Gregorii, et Bedae.Sedsicut

in arce capitis inter omnia membra ijngtta plus meni-

bris omnibus sonat, ita in exponendo EvangeUb,

mter biiines est beatissimus Augustinus. Multis

etiani in locis, ubi horilm defuit s^ejisusyei ver-

ba, hoc utcunquo valuit. explere studuit mea

paupertas.
Te enim juben^, s,cJQquod meuii} ap«4 mul-

tos praedicabituf judicium , qui secundum car-

'nem~tantum. et m» etia» juslum noverunt ju-

diciuin judicare, quasi aliqua temeritate in pu-

gUlationevel reprehensionemajfrij^h^cefoag^redji
nisusfuerim opus.Legatquisquis illeest apologeticum

(«)Hactenus Bardriius loco cit.

(0) Rufini. Mendum prisci amanuensis cxisthno

pro /tooano ; etenim in catena uhi scribitur littera

R, Rabanum nort_Rufinum intelligendum esse._am-

peri, c,ollato locq illo <Si quis uxorem dimiserit

excepta eaisa tornieationis >qui lotus cst Rabarri :

/__besti Hi_ronymip»-_byteri; quem in praefationeespo-

sitionis^ujnsl|Ja|t^s_ripsit adquemtiaw Eusebii

UQmine,in quQ ait? » satis roiror, E«sebi. dilectis-

^ijB^,cujrRoii?igi sj(bito nayigaSusus,,^anc tihi a me

quasi sUarcJajn d#ft yoluerjs, ut MaUbaeupi brevi-

ter expouen*, verbhj -Vrmgerem,seflsibus dilatarera.

gi nierainissesrespftnsionis. roeaj, nupquam in pau-
cis. dieb,«s. rem mmm Betem. - SpQponditque
geuu hoteis. ptistewro pAeuissiin.exp(jsitttriiro.Quod

quidem n.equaquan»faceret, si ^ou nmlta pr«termissa

iliic sacraroentaessf!, idem vir sancVussciret. Le-

gat et alifls ipsjhjs ^Vongelii Latinps expositores
Hilarium et Fortunaturo, et juxta Wstoriasordinem

omnes sensqs physicos, ailegoricos, atque etiam

etbicos requirat diUgenter ad purum ; ot tunc nosse

B poterU uteuni ego Qtiose an (Jevote, superfUwan

neoesswie, uv Jjop^pere Jaboraverh». Et si ei non

placuerit fructua laboris mei, audiat salva chariute

responsum ; citi hon placet, negligat.
Obsecro etiam paternitatem tuam, et ounctorum

fratrum benholam charitatam, ut non vos terreat

proUxa expositio, nec volurainis ma|.nitndo; quia
revera sanctum Evaugelium, quod regno coelorum

simile a Salvatore nostro multis in locis esse perhi-

betur, nonpotest paucis enuQtiari verbis vel sensi-

bus explioari; quia et congruum fuit, ut sacra no-

^stri Salvaloris dicta caeteris Scriptnris, sicut me-

rito itaet specie dtscernerehtur; ne iUa ccelestium

arcanorum dignitas passim atqne indiscrete cunctis

pateret, sanctumque oanibus, et margarilae porcis
Z exponprentur. Etideoabipso Salvatore nostropro-

curatum est, ut illa subrum oastUas etofuior_m pro-
lnisculs cunotoruni OcuJlSabdita sub quasi quodain
velaroine pudicitiaScontegefetur. Ae divina optima-

ftte dispensatione provlsum est, ut Scriplura ipsa

evangelica Domini nostri ila tegeretur eoslestibus

obumbpata mysteriis, sicut seereto suo ipsa diviui-

tas operiehatur; quod ex subjeetis pkmius manife-

statur esemplis.

Qubd Vero qusedam minus ordinata quam decet

in hoc cddice rnuka reperiuntBir, non omnia tri-

buas imperitise, sed-quaedarn ptopter paupertatero,

quaedam ignosce gropter-corporis infirmitatem et

meorum oculorum imbecilUtatem, quia non fuerunt

jn tabellis eseepfa, v«f sehedulis digesta, sed ut a

[j me irivpnirivel f^sc^p^i potueriJht, ita in hoc affixa

codice sunt. Date itaque veniam imprudentiae meas,

quam extorsistis; quia ut auribus vestris verbosus

exisfete^, (^&qati^' vestra me coegit, epnfidens

quod vbluminis prolixitas, si displiceat affatu, placet

afieet»^ e_» »teHexe«tis, ea» (seUieet eodieem)
non pro eloquentiaesermone, sed pro vestro amore

d%estum. fiin>p|qpequia sciebam almitatem vestram

in amicitus meis pias reprehendere taciturnitatis ve-

quod equidem magnoperfemiror, quiacoaevi quidem
tuerum Claudius et Rabanus , sed tamen paulo se-
nror Claudius. Fortunati quoque nomen nonnisi ex

prajfatione Hieronymi ad Comm. in Hatth. videtur
Claudihs cognovisse.
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recundiam,quam loquacemfamiliaritatis audaciam.

Legite si vivetis (ita cod.), atque transcribite.
Obsecroetiamutpostquamvobisbeue cognitusfue-

rit, fratribus nostris, quibus adhucincognitusest, fe-.
mittatur. Deniqueegopraesentiamvestram intra men-
tis meaearcanapossideo, et effigiein veslram in spe-
culo meicordisiutueor, quam iUiccharitasnostraper-
fectedepinxit,utnuUiusaetatis possitoblivionedeleri,
quaejugi recordatione momentis singulis innovatur.
Ulicenim vobiscum et consuetiidinempietatisvestrae
secretius conloquor; illic etianvde vitaemelioris coij-
versationepertracto: illic yoslabiismentisexosculpr,
etmanibusmenlis amplector.Qno fitut vera dileetio,
quaein visceribus meis viva vestri figurationenutri-
tur, etigniculo charitalis accenditur, amoris vestri
mihi necessitudinem rapromitlat, et animus meus i
mihi animi vestri fidejussor existat; dum quantum
mihi de vobispraesumeredebeara, consciuro mutuae
dilectionispectus interrogo.

Et ideospecialiter deposco tam vos quam omnes
eliamcoelestiumpraeceptorumfactores, et diyinorum
eloquiorumseetatores t ad quoscunquesive per hoc
siveper aUudquodcunqueopusculumnotitia nominis

(a) Hanc item particulam ediderat Baronius.

A mei pervenerit, intercessionem peccatorum meorum

supplex ab omnibus exquiro, subnixa 'prece depo-
scens, ut ita misericordissimoDomino nostro assi-
duis petitionibus flagitetis , ut in omnibus deliclis
meis alque peccatis omnibus, opitulantibus vobis,
consueludinaria clementiaet copiosabonitate dele-

tis, etsi non ad idem praemium, saltim ad eumdera
- nos portum quietis jubeat pervenire (a). i Ut quate-

nus hic propter spalia interjecta terrafum, oculis

corporis soepiusnosviderenon possumus, vel ibidem
de niutua pracsentiagaudeamus. Et quando vobis a

justo judice retribuetur corona meritorum, mihi a

piissimo redemptore et advocatoperfectissimocom-

missorum venia non negetur.Et ideo per ineffabilem

gratiaeacvirtutis operationem nobls praestare digne-
B tur, utquos hic veritate fideiconjungit, illlc habita-

tionenon separet; concedatque divina miseratio, ut

patcrnilalem tuam per annosmultosexteriore vigore
et alacritate integrae sanitalis indulgeat; quia vere

tunc reparatum esse nie senlio, side sospitate vestra

semperoptata cognovero.Filiosvestroset fratres meos

salulans veneror, etveneranssaluto. Mementotemei,
viri Dei.

CLAUDII EPISGOPI

PRYEFATIO IN COMMENTARIOS SUOS AD EPISTOLAS PAULI

APOSTOLlW.

t \
(MaiiScript.vett. Coll.nov., tom.VII,p. 274.)

Venerabiliin Christo sinceraque charitate dili-

gendo Theudemiro abbati Claudius inspirante gratia
Deiepiscopusperpetuambeatitudinis opto in Domino

salutem.
Nonvelutpertinaciter rigidus, renisus sum volun-

tati tuaediu multumque, studiosissime clientnle, ut

dilucidatas gentium magistri Epistolas non tibi diri-

gerem; sed obslrepentibus quaeisto in saeculorota-

tico causis insurgunt praepeditus, necdum facere

potui. Proposueram in corde meoquippe, ut in scru-

tandis meditandisque Scripturis, quando ad illarum

dulcedinemprimitus accessi, vigil et indefessusexi-

sterem, ne acumen mentis obdormire permltterem
inerti torpore: cogitans penes me, tunc veraciter

me vivereangelornm pane; et si non ut summiviri,
saltem quemadmodumlanguensvivere nitens, lingua •

lambere aUquidvaluissem, et alios admonerem , ut

apostoUcummeo sectarentur exemplura. Unde quae
retro sunt obliviscentes,ad ea quae interiora sunt

(a) Ex antiquo codice Bobiensi, nunc Yaticano.
Porro hujus praefationisin Parisiensi codice lectae
meminit etiaro Richardus Simonius Hist. crit. T.

N., cap. 25. Ego vero hanc interim edo, omissis
commentariis, quorum postea divulgandoramotium

C per intell-igeniiamextenflentesnos, in spirituali spe-
culo crescentes, minime retrneamur ab inlicitis cu-

piditalibus. Ut Ciceroait (b) : t ""Ojussjiobis,inquit,
dies noclesque considerantibusacuentibusquBnmrm-

gentiam, quae est mentis acies, caventibusque ne

quando iUa hebescat, id est in philosopbioviventi-

bus, magna spes est. > Post paululum adjungens
ait : « Et si ut antiquis philosophis, hisque maxirais

longeque clarissimis placuit-, aeternosanimos ac di-
vinos habemus, sic exislimandum est, quo magis hi

fuerint semper in spo cursu, id est in fatione et

investigandi cupiditate, et quo minns se admiscue-

rint atque implicaverinthominumvitiiseterroribus,
hoc his facilioremascensum et reditum in ccelumfo-

re >.Deindeaddens hancipsam clausulamrepetendo,
D sermonenifiniens : tQuaprppter, inquit, ut aliquando

terminetur oratio, si aut exstingui tranquille volu-

mus, cum in his artubus (c) vixerimus; aut si ex

hac in aUam aut (d) paululum meliorem domum

exspecto.
(b) In fragmentis operis de Philosophia, sive in

Hortensio, apud Augiist. de Trin.. lib. jiv fin.
(c) Perperam artibut in editionibus Cicerbnis.

(a) Edd., huudpaulo.
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sine mora demigrare, in his studiis nobis omnis

opera et cura ponenda est, (a); Ardor namque iste,
etsi non instruit quaerentis animum, ingenium sal-

tem exercet; et invenit scirese quod.se fortasse

nescire putabat; unde admonitus scit quod antea
nesciebat. > Dura enim victum labore et nummis

etnerem, commodius in dfvrois Scripturis mea ver-

sabatur intentio. Ad dioeceseoscuram accedens, quot
causae. surgunt, eo amplius soUicitudinespariunt.
Brumale temptts vias palatinas terens eundo et re-

deundo, minus licet implere supra commemoratum

amorem. Post mediuiji veris procedendo armatum

pergaraenam (b) pariter cum armls ferens, pergo
ad excubias roaritimas, cum timore excubando ad-

versus Agarenos et Mauros; nocte tenens gladium,
et die libros.et calamum implere conaris ccepturii
desiderium. Nisi enim ille vir, cum gratia praece-
dente, spiritui praesideret, quem commendat Apo-
stolus, cum de capite viri non velando loquitur, il-

lud menti mex accideret quod de semine jacto citra
viam Dominus protuUt. Qui etiam te agere vitam

demonstras, quando me sine soUicitudineconside-

ras, et ob hoc molestus es mihi exactor. Nec enim

(<r)HactenusCicero apud Augustinum. Subsequens
autem periodus utrum Ciceronisan Claudii sit eru-
diti dispiciant.

'

(b) Cod., pergameno.
(c) Temeraria haecet falsa Claudii sentenlia con-

futationenon indiget. Et quidem scimus, Claudium
r---.\';

A debes mofestus essemihi, quando ego si, utvolun-

tas adest, pbssibiUtasadesset, debilor tui non fuis-
sem : si ante has sbUicitudines hoc opus non fiiis.

sem aggressus, Togantibus fratribus, ut nosti, vix

nunc exinde aliquid valuissemagere. Et vere fateor
me primitus invitum accessisse et in hoc opus et in

Pentateuchum, quod postulas, imperantibus fratri-
bus in schola constitutis, quibus viva voce Scriptu-
ras tradebam, praecipiente pio principe Hludowico

imperatore, compubus etiam a memorato priocipe
ut non tantum verba per oblivionempalantem tra-

dbrem, sed etiam calamo diu perraanente scriberem,
utquod ore promebam, calamo scriptitarem. De
admonitione fratrum et exhortatione unde rogasti
quod scriberem, ut votum quod vovemnt Domino

j, reddant; et votum, .nt dico, non proposilum, quod
scripsisti, quod solius Dei est; nullam admonitio-
nem meliorem potui invenire, quam Epistolaepri-
maePauli apostoli, quam misi, quia tota inde agitur
ut merita hominum toUat, unde maxime nunc mo-
nachi gloriantur (c): et gratiam Dei commeridat

per quam omnis qui vovit, quod vovit Domino
reddat.

de cultu quoque sacrarum imaginum perperam opi-
nantem a Theudemiro abbate (queni Claudius nunc
alloquitur) fuisse refutatum. Ut miltam Arianisroi
criminalionem Claudio impactam, qua cseteroquin
critici. homines eum absolvunt.

CLAUDII EPISCOPI

PR„EFATIOIXPOS.ITIONISIN EPISTOLAMABtEPHESIOS ,

AD LUDOVICUM PIUM IMfERATOREM.

(M«bill.,Vet. Analect., p. 9t.)

Proprio dpmino meo inclyto atque glorioso, mihi

speciali cultu affectuquepraecunctis moftalibus di-

ligendo, gratia Dei Patri palriae potius quam iriipe-

ratori, cujus imperil digriitas ex fonte orta est pieta-

tis, sanctae Dei EcclesiaecathoUcae filio Hlodohico

Claudiuspeccator.
Cum nostris temporibus tepescentibus studfis ra-

rus quisque inveniatur quotidiana intentione prom-

plissimus.non solum addisserendum quaeindiscussa

sunt, sed etiam ad legendum quaejam a majoribus
disseria sunt, mirum a me opus tanta acl tam subK-

mis vestra exigit imperialis potestas, cum Epistolas

magistrigentiura apostoli Pauli ex tractatibus majo-
rum nostrorum disserere jubet qui nos iUuminan-

tes e Christo in studio hujus operis affatim scientia

et tempore praecesserunt.Novitnamque sacratissima

etmihi semper amantissima serenitas vestra, quae

piis est semper operibus intenta, et sanctis tectioni-

ims erudita, quam subimperiali diademate theo-

reticam non ambigo peragere vftain ;•qttidde Iaude

earumdem epistolarum in Epistbla sua secunda

C scripserit beatus porro apostolusPetrus, in qua ait:
Sictit et cltariisimus frater nosterPaulus tecundum
datam tibi sapientiam^ertpsit vobis, sicut et in om-
nibus Epistotis loquens in eis de his xn quibus sunt

qumdamdifficilia intellectu, qum indocti et instabiles
kominet depravant, sicut et cmteras tcripiurat ad
suam iptorum petditionem. Ecce teste beato Petro

ejus coapostoloinvenimus quod adhuc in carne vi-
venlibus ipsis apostolis, ob difficulutem sensus illa-
rum ab indoctis hominibus, qui eas non recte intel-

lexerunt, diversae.hsereses emerserunt. Quis ergo
ad expositionemiUarum dignevel proprie accedere

possit, quas tantus ac talis primus iri carne Domini
confessor et Novi Testamenti Ecclesiaepastor asse-
rit esse difBciles inteUectu?Attamen, licet non vi-

D ribus meis, sed meritis vestris, adjuvante illo qui
aperuit os mutorum, et linguas infantium fecit di-
sertas :' qur cst fid-Ks iri verbis suis, et sanclus in

omnibusoperibus _tiis; quidixit:Petite et accipietit,

qumriteetinveniettt,pulsateetaperieturvobis;ht-
'

gienle pietale ejus, circa socordiam sensus meiJpif

. .
'

-^;<&£'.>&
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stolas beatijam dicti apostoli PauU ad Ephesios at-

que ad Philippenses, non tam ex majorum tractati-

bus. quam ex diversorum tractatuum sententiis,
velutimendicus non habens propriam segetem, sed

posl terga melentium ex aliorum segete congregat
sibi victum, ne hiemis tempore fame periclitetur:
ita et egoex aliorum dictis, has brevi stylo compre-
hehdi Epistolas. Quam expositionem si aptam ad

legendumjudicavcrit serenitas vestra, ad auctorem
referite Chrislum : quiahocipsum, ut praefatussum,
donante Dominovestrum est. Si vero reprehensioni
patuerit propter sermonis rusiicitatem, remola faUa-
cia quae rectam fidemoffendit, hujusmodi homines
a nobis non pertimescendos iUe admonuit, de quo
loquimur, et quem tenemus in manibus, qui regnum
Dei non in sermone, sed in virtute esse perdocuit,
ac semetipsumverbo potius quam scientia imperi-
tum esse scripsit. Funestum atque detestabile Pela-

gUdogma, qui ingratus divinaegratiae exstitit prae-
dicatorper ccelestis gratiae gratissimum praeconem
beatissimumAugustinum de hac epislola, quantura
potui, funditus abdicavi.

Sed et illorum qui ex bac ad Ephesios Epistola
fulciri moUtisunt haeresemsuam, ubi ait, Sicut ele-

git not ante mundi conttitutionem,animas hominum
-ante mundi principium fuisseet coaeternasDeocrea-
tori senserunt; sive etiam in Epistola ad Philip-
penses Deum Patrem potiorem Filio crediderunt.
Haecomnia, velut mortale praecipitium aut lethale

A virus, cathoUcisauribus denuntiofugiehda : quorum
idcirco reticeo vocabula, ne derogare videar, prae-
cessores potius, quam dicereveritatem.

EpistolamsaneApostoUadGalatasin qua annoprae
terito,inquantumvalui,studiosissime laboravi, nihil

ineanuperauxi:sed ita, utanteaa me comprehensa

est.huicverooperijuxtaordinemsuumin capite so-

ciavi.

Decaetens vero epistolis, licet plurima penes me

teneantur excerpta, multa tamen adhuc supersunt

perquirenda. Sed quia me anno praesenti, praepe-
dientibus peccatis meis, graviter obligastis, et ni-

miis anxielatibus deditus, mihi vivere non libet,

neque Scripturas perscrutari Ucet. Unde obsecro

JJ clementiam vestram, ut non mihi sitis molestus

exactor : quia si me adjuverit pietas divina , ego
ad reddendura devotus sum debitor. Omnipotens

Dominus, qui est Rex regum et Dominus domino-

rum, vos dominummeum inimicorum omniurosupe-
rare insidias facial; concessoquepraemio sincerissi-

maecharitatis, ad profectum et ornatum totius Ec-

clesiae,ita vivere concedat, ut finito mortalis vitae

termino, liberum a peccati conscientia suo sancto

astare faciat throno. Explicit.

INCIPIT TRACTATUS.

Ephesii sunt Asiani. Hi accepto verbo veritatis

perstiterunt in fide,hos coUaudatApostolusscribens
eis a Roma de carcere, etc.

CL-IUDII EPISGOPI

MARRiT-0 E EPISTOIAM D. PAUII AD GALATAS.

(BibUoth.max.Pitrum, tom. XIV.)

J.UCTORIS

EPISTOLA DEDICATORIA.

Domino piissimoet in Christo summo mihi ho-
nore singnlariterexcolendoDructeranno abbati Clau-
dius peccator.

Tres, ni faUor, et eo ampUus jam pertranseunt
tempore anni, quod me adhuc in Aluenni cespitis
arvo, in palatio pii principis domini Ludovicitunc

regis, modo imperaloris, detentum socordia sensus
mei tua fervida dUectione adorsus excitare, ut ali-

quem fructuosumlaborem in Epistolis magistri gen-
tium assumerera apostoli PauU. Sed quia laboribus
et lurbinibus mundi depressus hacteuus parere jus-
sioni tuaenequivi, modoIafgiente Deo in isto Qua-
dragesimaVtemporeepistolambeati jam dicti apostoli
Pauli ad Galatas ex tractatibus beatorum Augustini
et HieronymiPatrum permix.tisprocuravi ordinare
senlenliis. In quibus tractatibus cum ad congruen-
tem expositionemmulta deesse cernerem, verti me

P-TROL, CIV»

C ad aUosUbrospraefatijam Patris Augustini et exinde

eam, quaein illis deerat tractatibus, explere studui

expositionem. Nonnulla etiam, ut mihi visuin est,
infra illorum locutionem, mea studiti conjungere

- verba, quaeutramque expositionem absque scissione

conjungerent, et legentis exercerent sensum, et fa-
stidium facerent evitare. Hanc inlerim quasi manu-
bias quasdara tuaeovans dirigere studeo sanctitati:
ul quoties eam manu tenueris et legeris, mei memor
esse digneris : et in unum conjungat immensa ubi-

que praesensChristi charitas, quos spatia terrarum
dissociant. De caeterisvero epistolis. jam multa in
manibus nostris tenenlur excerpta, ad quas, si Do-
minus voluerit,vetvitam atque salutem concesserit,
orantibu» vobis pro nbbis, ad expositionemiUarum

D quantociuspotuero accedere procurabo. Pius et mi-

sericors Deus et reverendam mihi beatitudinem

tuam, ad profeclum et ornatum Ecclesise suae, et

annis multiplicare dignetur, et merilis. Vale in Dc-

mino vir Dei, et memento mei.

27
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ARGVMENTVM

EPISTOL-- D. PAULI AD GALATAS.
* t... r --.,-.rt -••

Galatae sunt Graeci. Galatia dicta a priscis Gallo-

rum gentibus, a quibus exstitit occupata. Nam GaHi

in auxilium regis Bilhyniae yocali, regrium cum eo

post peractam victoriam dlviserunt: sicque deinde

Craecis admisti, primuro GaUogfaeci,'nuhc'exanti-

quo Gallorum nomirie Galaise aicuirtur. et eorttfa

regio Galatia nuncupatur. Hi verbum veritatis pri-

Sttumab Apostoto acceperunt, sed post diseessum

ejus tentati sunt a falsis apostolis, ut in legem et

circumcisioAeroveiierentur. Hos Apostc-us fevocat

a_Jfujemyesijajis, scribens eis ab Ephesp. Hocvel

ma_rim$argsunejvto (Salajageranl a pseudoapostoUs

jier^uasi atqije ss4u£ti, quod Panlum, pef quem vero

£ya_ngeliocredidfirant, non esse apostohim andie-

bapt: videlicejt, quia neque de duodecim electus,

nequc Christum, ut Petrns et caeteri, aliquando se-

cjtttts fuisset. Quara derogationem necesse habebat

verfe rationibivs, ac auctbritate sancti Spiritus re-

futare, per ordinem probans non se ab hominibus,

neque per hominem inissum, sed per eum qui ipsura

et caeteros in ordinem apostolatus elegit.
'

fTEM ALIUDARG^MENTflM.,
Causa proptej 0_namfjrjbit Apoatphis ad Galatas,

haecest, ut intelhgant graliam Tiei id secum agere,

utsubiegfe jam hbnsfiit. Cumenim' praedicata eis

essei-Evarigeliigfitfa, ifbri defuerurit qttidairi'ex cfj-

cumcisioue, quamvis Christiarii ribmlne, 'irondrfrii

tamen tenentes ipsum gratrae beneficium, et adhuc

volentes esse sub oneribus
Jgjds, fluam Pgflg*-#

Deus imposuerat, non justitt» sfrvientibus, sed pic-

cato: justam scilicet legem iniustis hominibus dan-

doi aj aeiQonglran|a
wtoata e^um, nonauferenja.

Non Cnimaufert peccata tiisi gfilia ffdei quaeper

dileclionem opefatur. Sub hac ergo gratia jam Ga-

latas constitutos illi volebant constitttere sub one-

ribus legis, asseverantes nihil eis prodesse Evan-

tffl»

nis! -$ip_*_fi-ffl% $ £f_f_M- SWK-**

ifH^ i^HK ?ufel- i» *-?<>Bfcjffl»